
 
AIZKRAUKLES NOVADA DOME 

 
Lāčplēša iela 1A, Aizkraukle, Aizkraukles nov., LV-5101, tālr. 65133930, e-pasts dome@aizkraukle.lv, www.aizkraukle.lv  

Aizkrauklē  

18.01.2024.        sēdes protokols Nr.1., 14.p.  

LĒMUMS Nr.14 

Par Aizkraukles novada domes 

 2023.gada 19.oktobra lēmuma Nr.686  

“Par sadarbības līguma noslēgšanu ar Jaunsardzes centru”  

pārskatīšanu 

 

Aizkraukles novada pašvaldība (turpmāk – pašvaldība) 2023.gada 7.decembrī saņēmusi 

Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijas (turpmāk - ministrija) 2023.gada 7.decembra 

vēstuli Nr.1-132/7155 (turpmāk - vēstule), kurā lūdz pārskatīt 2023.gada 19.oktobra lēmumu 

Nr.686 “Par sadarbības līguma noslēgšanu ar Jaunsardzes centru” (turpmāk – lēmums) un 

2023.gada 14.novembrī noslēgto sadarbības līgumu par pašvaldības/izglītības iestādes atbalstu 

jaunsargu interešu izglītības un valsts aizsardzības mācības īstenošanu (turpmāk – līgums) starp 

pašvaldību un Jaunsardzes centru, un informēt ministriju par turpmāko rīcību līdz 2023.gada 

29.decembrim. 

Ministrija savā vēstulē, pamatojoties uz Valsts aizsardzības mācības un Jaunsardzes likuma 

11.pantu, kas noteic izglītības procesu Jaunsardzē, un šī panta ceturto daļu, kas noteic: “ja 

Jaunsardzes centrs ar pašvaldību vai izglītības iestādes dibinātāju ir noslēdzis līgumu par 

sadarbību, pašvaldība vai izglītības iestādes dibinātājs sniedz minētajā līgumā noteikto atbalstu 

jaunsargu interešu izglītības programmas īstenošanā. Programmas īstenošanai nepieciešamās 

telpas pašvaldība vai izglītības iestādes dibinātājs nodrošina bez atlīdzības”, sniedz 

apstiprinājumu, ka, ievērojot augstākminēto, pašvaldība ir tiesīga saskaņā ar sadarbības līgumu 

sniegt atbalstu jaunsargu interešu izglītības programmas īstenošanā.  

Ministrija norāda, ka savukārt līguma 1.1.punkts noteic, ka līdzēji sadarbojas jautājumos par 

jaunatnes pilsoniskās apziņas un personiskās līdzdalības prasmju veidošanu, veidojot jauniešos 

izpratni par valsts aizsardzību, patriotismu un pilsonisko apziņu, tai skaitā īstenojot jaunsargu 

interešu izglītību un valsts aizsardzības mācību. 

Ministrijas ieskatā, līguma priekšmets atšķiras no Valsts aizsardzības mācības un Jaunsardzes 

likuma 11.panta ceturtajā daļā noteiktā. 

Ministrija, atsaucoties uz iepriekš minēto un to, ka līgums neparedz konkrētus pašvaldības 

atbalsta veidus un saturu jaunsargu interešu izglītības programmas īstenošanā, lūdz attiecīgi 

pārskatīt lēmumu un līgumu, ievērojot Valsts aizsardzības mācības un Jaunsardzes likuma 11.panta 

ceturto daļu, un par turpmāko pašvaldības rīcību lūdz informēt to līdz 2023.gada 29.decembrim. 

Ievērojot ministrijas noteikto informēšanas termiņu, pašvaldība sagatavoja un  2023.gada 

28.decembrī nosūtīja atbildi, kurā sniedza informāciju, ka pašvaldības domes pieņemtais lēmums 

un secīgi noslēgtais sadarbības līgums netiks pārskatīts. 

Saskaņā ar Valsts pārvaldes iekārtas likuma 61.panta pirmo daļu publiskas personas 

sadarbības līgumu slēdz, lai panāktu vismaz vienas līdzējas – publiskas personas kompetencē 

ietilpstoša pārvaldes uzdevuma efektīvāku veikšanu.  

Slēgtā līgumā puses norāda normatīvo aktu Valsts aizsardzības mācības un Jaunsardzes 

likuma 2.panta pirmo daļu un trešās daļas 1.punktu un 11.panta ceturto daļu, ar kuru  attiecīgais 

uzdevums nodots Jaunsardzes centra kompetencē, un Jaunsardzes centrs tā izpildes nodrošināšanai 

vai veicināšanai ir ierosinātājs  sadarbības līgumu slēgšanai ar pašvaldību. 

Pašvaldība nepievienojas un nepiekrīt ministrijas izteiktajam viedoklim, ka līgums neparedz 

konkrētus pašvaldības atbalsta veidus un saturu jaunsargu interešu izglītības programmas 

īstenošanā, norādot, lai arī līguma 1.1.punkts pilnībā necitē Valsts aizsardzības mācības un 



2 

 

Jaunsardzes likuma 11.panta ceturto daļu, līguma puses (pašvaldība un Jaunsardzes centrs) 

norādījušas sadarbības priekšmetu, t. sk., ka tās īstenos jaunsargu interešu izglītību un valsts 

aizsardzības mācību. Turklāt, secīgi skatot līgumu 2.1. un 2.3.punktu, puses ir noteikušas, ka, 

izpildot 1.1.punktu, apņemas: Jaunsardzes centrs - īstenot jaunsargu interešu izglītības mācību 

programmu; pašvaldība- atbalstīt jaunsargu vienības (mācību grupu) konkrētās izglītības iestādēs, 

tostarp, nodrošinot bezmaksas nodarbību telpas, kabinetu jaunsargu instruktoram, telpu materiāli 

tehnisko līdzekļu glabāšanai u.c. sporta infrastruktūru pēc vienošanās. Līdz ar to līgumā ir precīzi 

noteikts pašvaldības atbalsts. 

 Savukārt jaunsargu interešu izglītības programmas saturs nav nemaz jāparedz šajā līgumā, jo 

atbilstoši Valsts aizsardzības mācības un Jaunsardzes likuma 10.punktam jaunsargu interešu 

izglītības programmu pēc saskaņošanas ar Aizsardzības ministriju apstiprina Jaunsardzes centra 

direktors, un tā nav jālicencē pašvaldībā. 

Turklāt attiecībā uz valsts aizsardzības mācību priekšmeta nodrošinājumu Valsts aizsardzības 

mācības un Jaunsardzes likuma 7.panta otrā daļā noteikts, ka izglītības iestādes dibinātājs bez 

atlīdzības nodrošina valsts aizsardzības mācības priekšmeta īstenošanai nepieciešamo mācību telpu 

un telpu materiāltehnisko līdzekļu glabāšanai. Tas nozīmē, ka pašvaldība kā izglītības iestādes 

dibinātājs sniedz minētajā līgumā noteikto atbalstu ne tikai jaunsargu interešu izglītības 

programmas īstenošanā, bet arī valsts aizsardzības mācībai. 

Vienlaicīgi norādāms, ka līguma izpildes priekšmets pusēm ir skaidrs, tā izpildes sakarā 

domstarpības un strīdi nepastāv. 

Pamatojoties uz Valsts aizsardzības mācības un Jaunsardzes likuma 2 panta pirmo daļu un 

trešās daļas 1.punktu, 7.panta otro daļu, 10.punktu un 11.panta ceturto daļu un Valsts pārvaldes 

iekārtas likuma 61.panta pirmo daļu, Izglītības likuma 17.panta trešās daļas 16.punktu, Pašvaldību 

likuma  4.panta pirmās daļas 4. punktu, 10.panta pirmās daļas 21.punktu, ņemot vērā Aizkraukles 

novada domes Izglītības, kultūras un sporta jautājumu komitejas 11.01.2024. atzinumu, atklāti 

balsojot: ar 18 balsīm “PAR” (Leons LĪDUMS, Dainis VINGRIS, Jurijs MAŠKOVS, Jānis Sarmis 

BAJINSKIS, Aivars MIEZĪTIS, Anita OSTROVSKA, Uldis DZĒRVE, Arvis UPĪTS, Evija 

VECTIRĀNE, Ingūna GRANDĀNE, Andris ZĀLĪTIS, Uģis RUBENIS, Aigars LUKSS, Einārs 

ZĒBERGS, Guntis LIBEKS, Gatis GŪTMANIS, Dāvis KALNIŅŠ, Zane ROMANOVA), “PRET” 

– nav, “ATTURAS” – nav, Aizkraukles novada dome NOLEMJ: 

 

1. Aizkraukles novada domes 2023.gada 19.oktobra lēmumu Nr.686 “Par sadarbības līguma 

noslēgšanu ar Jaunsardzes centru” un 2023.gada 14.novembrī noslēgto sadarbības līgumu par 

pašvaldības/izglītības iestādes atbalstu jaunsargu interešu izglītības un valsts aizsardzības 

mācības īstenošanu starp  pašvaldību un Jaunsardzes centru atstāt negrozītu. 

2. Uzdot Aizkraukles novada pašvaldības Administrācijas Kancelejai informēt Vides 

aizsardzības un reģionālās attīstības ministriju par pieņemto lēmumu. 

3. Kontroli par lēmuma izpildi uzdot Aizkraukles novada pašvaldības izpilddirektoram 

Uldim RIEKSTIŅAM. 

 

Sēdes vadītājs,  

domes priekšsēdētājs         L.Līdums 

 

 


